福建省科学技术厅关于征集2025年度
“中国—加拿大青年科学家交流计划”
赴加人选的通知

各有关单位：
根据《科技部国际合作司关于征集2025年度“中国—加拿大青年科学家交流计划”赴加人选的通知》要求，为及时做好项目组织申报工作，现将有关事项通知如下：
一、项目申报时间节点要求
[bookmark: _GoBack]拟通过我厅进行推荐的项目，请各申报单位在2025年7月2日下午下班前，将单位推荐函、项目申报书及相关附件（系统打印）一式二份(签字盖章齐全)报送至省对外科技交流中心，同时通过政府间科技交流项目管理平台（https://step.cstec.org.cn/）将所需申报材料在线填报上传并提交省科技厅预审，逾期不予受理。
请各申报单位认真对照科技部通知中的申报要求择优向我厅推荐1名人选，对所推荐申报材料的真实性、完整性与合规性负责，不得填报涉密或敏感内容。我厅对申报材料进行审核、汇总，研究确定最终推荐名单。

二、项目申报流程
1.项目申报通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”）进行，网址为：https://step.cstec.org.cn/。申报单位在平台注册账号，经我厅审核后，可进行申报（申报流程见附件2）。
2.申报单位由管理平台下载文件，在线填报后上传，所需上传材料如下：（1）项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）；（2）项目信息表（EXCEL格式电子版1份）；（3）申请人中英文简历（PDF格式、doc/docx格式电子版各1份）。
三、项目申报对口业务部门咨询电话
省对外科技交流中心联系人：林清
联系电话：0591-87859586
地址：福州市湖东路7号4楼
省科技厅对外合作处联系人：杜文霞
联系电话：0591-87882339
中国科学技术交流中心 李欣 吴文谦
电话：010-68598013
电子邮箱：lix@cstec.org.cn  meida@cstec.org.cn

附件：1.科技部国际合作司关于征集2025年度“中国—加拿大青年科学家交流计划”赴加人选的通知
2.线上申报流程
3.项目申报书
          4.项目信息表

福建省科学技术厅
　　　　　　　　　　　　　　　　2025年6月19日

附件1

科技部国际合作司关于征集2025年度
“中国—加拿大青年科学家交流计划”
赴加人选的通知

为建立长期稳定的中加科技创新合作伙伴关系，促进中国和加拿大青年科学家之间的交流和了解，科技部国际合作司拟启动2025年度“中国—加拿大青年科学家交流计划”项目征集工作。根据该计划，拟选派18名中国青年科学家于2025年10月31日前赴加拿大科研机构及高校等从事研究访问工作，为期12周，每位中国科学家访问期间可赴不超过3个城市。
    本计划中方主管部门为科技部国际合作司，执行管理机构为中国科学技术交流中心（以下简称“交流中心”），组织推荐部门为各省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、办、局）。
    一、申报要求
    （一）申报优先领域为农业、卫生健康、食品科学和环境科学，其他领域也可申报。
    （二）申报单位为在中国境内注册的科研院所、高校和高新技术企业等，具备独立法人资格。
    （三）每家单位限申报1名人选，要求：中国籍，年龄在45周岁以下（1980年1月1日及以后出生）；副高及以上职称或博士毕业满3年，业务能力突出；英语沟通能力强，具有国际科技合作经验。申报单位应对申报材料的真实性、完整性与合规性负责。
    二、资助经费
    （一）交流中心资助每名科学家6万元人民币，用于签证费、国际旅费及保险、在加拿大研究访问期间的食宿、城市间交通等费用，如有不足，其余经费由派出单位自筹。
    （二）资助经费一次性拨付给派出单位，派出单位需提供增值税普通发票，原则上不计提管理费。
    三、申报与受理
    （一）申报单位需与加拿大合作单位达成合作意向，在申报前充分与加方沟通协调，双方共同制定详细访问计划，包括访问时间、访问人员及交流内容等。
    （二）申报通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”）进行，网址为：https://step.cstec.org.cn/。组织推荐部门需联系交流中心申请账号。申报单位在管理平台注册账号，经组织推荐部门登录已申请账号并审核后，可进行申报（申报流程见附件1）。
    （三）申报单位由管理平台下载文件，在线填报后上传，所需上传材料如下：
      1.项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）；
      2.项目信息表（EXCEL格式电子版1份）；
      3.申请人中文简历（PDF格式、doc/docx格式电子版各1份）。
    （四）组织推荐部门需登录已申请账号对申报单位材料进行预审查，每个组织推荐部门推荐赴加拿大人选原则上不超过3人。
    （五）即日起申报，截止日期为2025年7月10日，逾期系统关闭，将无法受理。
    （六）交流中心对申报材料进行形式审查，并组织专家对通过形式审查的人选开展评审，并向科技部国际合作司报送评审结果，审核确定入选人员名单。
    四、立项与执行
    （一）交流中心将通过管理平台发送“入选人员名单”，未入选人员不再另行通知。
    （二）交流中心与申报单位签署协议，在科学家获取签证，申报单位提供发票后，向其一次性拨付资助经费。
    （三）入选人员须在2026年1月31日前完成访问任务，并在交流结束10个工作日内提交出访总结。
    （四）出访总结要求
      1. 文字材料不少于5000字；
      2. 10张以上分辨率大于1280x720的科研交流记录照片；
      3. 8分钟以上时长、1080P以上清晰度的科研交流记录视频；
      4. 出入境信息页，包括签证页复印件和出入境记录复印件；
      5. 经费使用决算表。
    五、其他事项
    获资助的科学家应认真执行交流项目，确保访问取得实效。若确因不可抗力未能按计划执行，申请人须及时向本单位和交流中心报告相关情况，并退还已拨付费用。如发现申报单位存在弄虚作假、滥用经费、敷衍结题等情况，将记入不良信用记录，三年内不得申请此类项目。
    六、联系方式
    申报受理：中国科学技术交流中心 李欣 吴文谦
    电话：010-68598013
    邮箱：lix@cstec.org.cn    meida@cstec.org.cn

    附件：1.线上申报流程
          2.项目申报书
          3.项目信息表

                           　                                                         科技部国际合作司
                             2025年6月6日

2

附件2

线上申报流程

1、 申报平台
中国—加拿大青年科学家交流计划项目通过政府间科技交流项目管理平台（以下简称“管理平台”，网址：http://step.cstec.org.cn/）进行线上申报。
2、 帐号注册
（一）组织推荐部门
组织推荐部门须联系执行管理机构（中国科学技术交流中心）开设账号。
（二）申报单位
申报单位指定专责单位注册管理员帐号，经组织推荐部门审核后生效。单位管理员帐号可根据各自情况开设子帐号供单位内部项目申报人使用。
注册流程图见图1。
3、 申报流程
项目申报人登录管理平台，根据要求完成项目申报信息填报后，提交本单位管理员初审；通过单位审核的有关材料，包含项目申报书（盖章后扫描PDF、doc/docx格式电子版各1份）、申请人中英文简历（PDF格式电子版1份）、项目信息表（EXCEL格式电子版1份）等上传至管理平台，提交组织推荐部门复审；组织推荐部门通过管理平台完成申报材料复审后，打印项目申报书并加盖公章，电子版上传至管理平台，提交执行管理机构审核。
组织推荐部门如需修改调整申报材料，可通过管理平台进行退改处理；不予推荐的项目，组织推荐部门可在线终止。
申报流程图见图2。
创建申报人帐号
管理员帐号生效
组织推荐部门审核
帐号注册
申报单位
执行管理机构审核
终止
组织推荐部门审核

单位管理员审核
项目填写
申报人

退改
项目申报
退改

图1  注册流程图                 图2  申报流程图

附件3
                                       项目编号___________

2025年度
“中国-加拿大青年科学家交流计划”
项目申报书

	申报单位

	申请人

	组织推荐部门

中华人民共和国科学技术部国际合作司

	单　位

	照片

	姓　名

	性别

	出生日期

	职务/职称

	学历

	英文水平

	电子邮箱

	手机

	通讯地址及邮编

	国籍及护照号码

	研究领域

	研究方向

	本单位是否同意出访并承担除资助额度以外的其他费用

	拟访问起止日期

	已建立合作关系的加方机构

	拟访问机构信息
	科研机构
	联系人
	职务/职称
	电话及电子邮箱

	一、中加双方科研合作背景及能力说明
（包括双方合作机构简况、双方合作历史、各自优势等)

	二、合作研究内容
（请详述合作研究信息，包括交流时间、访问机构、研究内容、合作方式等）

	三、经费预算
（资助每名科学家6万元人民币，访问时长为12周，包含签证费、国际旅费及保险、在加拿大访问期间的食宿、城市间交通等费用，如有不足，其余经费由派出单位自筹。请列出具体预算明细）

	四、访问预期目标、成果
（是否签署合作意向书、开展项目合作，或邀请专家来华参会，共同举办学术研讨会等）

	五、申报承诺书

本人________，身份证号_______________________，承诺申报内容及所附其他材料的真实性，如有不实之处，由此引起的一切后果由本人承担。

                                    签字：
                                    日期：   年     月    日

	六、申报单位意见（由申报单位填写）

             签字：
            （盖章）
日期：   年     月    日

	七、组织推荐部门审核意见（由组织推荐部门填写）

签字：
            （盖章）
日期：   年     月    日

附件4

2025年度“中国-加拿大青年科学家交流计划”项目信息表
	序号
	组织推荐部门
	申报单位
	申请人
	申请人联系电话
	申请人邮箱
	执行计划人员姓名
	性别
	出生日期
	学历学位
	科研工作时长
	职务职称
	研究领域
	科研方向
	拟交流时长
	拟交流起止时间
	加方合作机构
	加方联系人
	加方电子邮箱

	1